Nullum hic peccatum mortale committi loci facri causa-
Tameris Caetani hoc coniurariam sententiam probau-
erit. in summae. d. 6. 6.

- 4 Tertio, nec illud omittendis est, turpe esse marito, carnale commercium habere, seu vitiani agere cum vxore adultera, qua nondum penituit, si vir de adult. c. quemadmodum, de iure, c. t. 1. s. 1. p. xxviii. 32. q. 1. l. 3. d. Inscript. et iuramenti lenocinii s. de adult. 2. vbi gl. 1. s. 1. Regial. 7. i. 7. p. 7. 10. Lupi, et per regim. 3. iii. 6. 21. a. 2. a. 3. aqua mortaliter peccaret maritus, reddens debitum vxori publice adulterie: nisi scandalis libo ab eo viteretur, & vxoris correctione salua sit ex Caiet. in summa ver. matrimonialis r. f. i. d. et in ipsi sub. 27. q. 2. 16. Et quoniam coniugi adultero etiam ob occulatum adulterium possit alter debitum conjugale negare, quod alibi tractatur, aperte tamen adulteri abique peccato poterit debitum pretulere vel ab ignorantie coniuge, vel a scione, modo ab iniusto per vim illud non exigat, videlicet, si ad. 28. t. 17. ref. pos. cap. 4. quia adulterio non est lege divina interiori ant exteriori foro ipso iure priuatus iure petendi ab altero coniuge debet. licet contraria loquaciter Ambros. Cathar. b. 5. contra Caiet. contr. de matrimon. sacram. aliquoq. se fugeretur, adulterii occuluti non posse petere a coniuge ignorantem adulterium, debitum conjugale: quod perquam durum est si mandatum fallum esse opinor. Atque in Caietani opinionē sequuntur Dominicus Soto in 4. de adult. 36. q. vniue. artic. 3. Petrus Soto in millesimo secundum. c. de matrimon. lib. 16.

Quarto, ob*t* incestum cum affini commissum, licet de-
nugatur coniugale debitum, *i.e.* & *c. expensio*, *de*, *qui cogn. ob-*
sanguis *ver. xxv.* *etiam* *is*, qui denegat, scilicet incestum ab
altero commissum fuisse iam semel debitu coniugale redi-
diderit eidem, secundū Anton. Cardin. & Abb. d. *c. transi-*
psa, post antiquiores ibi. Imb. si committens incestum sit
iuuenis, non ex hoc ei licet debitus coniugale exigere,
absque dispensatione. Iuuenis *tant* erit causa iusta impo-
petrandi dispensatione, glossa communiter recepta, in *c. a. deo*,
qui cogn. *conjug. exori* *fus* *Sylvestr.* in *verb. matrin.* 7. *plim. impedi-*
mto, & idem in *verb. luxur.* *ref. quinti* & *Regia* l. 13. *iii. 2.*
4. *coarta* glossa, in *c. ad adolescent.* 33. 4. Hinc non Flor. 3. *part.*
tc. tc. 14. iii. in *celistofam* iuuenis, sponsum tamen de pre-
fessione, ante consummatio*n* cum sponsa matrimonio*n*, ad alter-
eū ex duobus teneri, ut vel impletu*r* dispensationē ab Episcopo
safetam ad exigendum debitu*r*, vel religione prosta-
tura*r* e cogatur cohabitate*r* cu*x* ore, imminentie periculo
anime proper exactionem debiti*r* coniugali*r*; nec alias erit
Immunis a peccato mortali. Ex quo apparet, posse Episcopu*m*
in hoc dispelare, quod etia*n* nota*p* *Palud.* in *2. fuit ad* 34.
4. *i. m. 1.* & *Flor. 3. part. i. 1. 6. 6.* que tene*t*, posse Episcopum
dispensare ei*c*o, qui comittat incestu*m*, ut noniter matrimo*n*
contrahat cum ea*c*a, qui nulla canonico*m* aedet
impeditum*m*; siquide committens incestu*m* cum affini*m*, impo-
petratur matrimonio*m* contrahere, ut libali*m* diximus. Syl-
vestr. idem. Non in pietatis locis, reprobans*g. i.* in *adole-*
scia, que voluit in vna opinione, qui reser*v*, iuuenis posse ma-
trimonium contrahere sine dispensatione: non obstante
crimine incestu*m*, idem quod *Palud.* non. *Abb. ii. 1. de es.*, qui
cogn. infam. xxv. fix. *verbi* addit, etiam circ*e* cau*l*ia iuuentu*m*
posse Episcopum dispensare, *vis*, qui confanguineam
ponsa*m* futuro cognoverit, matrimonio*m* cum legitimā,
nec impedita termina*m* contrahat. Ex quo idem *Abb. w.c.*
ta. xvij. m. 1. *red. l.* argumentari, posse Episcopum dispelare
causa*m* iuuentu*m*, super exactione debiti*r* coniugal*r*, cum
ipso, qui cognovit carnaliter affinu*m* quod *Archiep.*
Flor. modis notauitum. Video tamen a plerisque dubitari,
an id, quod *D.* fatennat, nempe Episcopum posse dispela-
re cum eo, qui conf. *vxoris* cognoverit, ut debitus posse
exigere iuuentu*m* cap*u* procedere, in hoc sensu*m*, ut debitus
exigat ab ipsa *vxore*, cuius confanguineam cognoverit: &
sane posse Episcopu*m* in hoc dispelare, aperius*m* conce-
ditur *Flor.* in dictis locis, & *maxime* d. 4. *i. 1. 1.* 2. *Palud.* in *d.*
art. 2. *Sylvestr.* in *verb. luxur.* 3. 4. q. nec hi *D.* possunt duxata
intelligi ad hoc effectu*r*, vt exigit maritus debitus ab *vxo-*
re legitima*m*, cuius confanguineam minime cognoverit; li-
cet alter in*cū* committeret, etiam cum affini*m* hic sensus
nequaquam excludit praemissam opinionem, quia ita expressius
affertur auctores prefati, *vxor* *authoritas* manifesta sit.
Sed tamen dubium in iure, n*il* fallor, coram sententi*m* effi-
cacer probatus: quo *est*, vt licet concedam, Episcopum
posse dispensare, ut committens incestum cum affini*m*,

uentus causa vel vxorem ducat, vel ab vxore legimina, nullo; affecta impedimento, debitus exigat, nego tamen Episcopi dispensatione sufficere, vt si quis uxoris confaginea fornicatio cognovet, pollicit debet eadem vxore, quia datur non potest coningue debitu exigere; quod probatur. Nam in hac specie non tantum ob incestu prohibetur debitus exigere, sed etiam ex eo, quod uxori propria ciudate mariti affinitas siquaque marius ipsa ciudate in uxori cognatae carnaliter cognoverit; hoc vero impedimentum affinitatis a sole Rom. Pontifice tollitur; igitur & licentia exigendi debitum ab affine, per eum tantum concedi potest, non per Episcopum; quam argumentationem ex Sylvestri collegio, utr. matrimonio, 7. quæli. 5. ref. 12. & Thom. p. 2. art. 18. s. 1. et primis.

Por d dubiū in hoc tractāti insigne censeri solet, an *ex* precepto iudicis maritus reddere tenetur, & possit debiti uxoriag fezim, quam fecit vel credit eius vxorem non esse, ob aliquod impedimentum, quod ipse apud iudicem probare necet. In quo tria dissimile aportet. Primum quidem manifestum est, vxorem, seu maritum certo scientem, matrimonium illud omnibus esse, quecumque iudicis precepto non posse debitum alteri redderes agit enim contra conscientiam; hoc est equidem non probat text. *mc. iniquitatis de sent. excommunicata in prima parte, & in calamitas de seviss. mpt.* Nec in hoc quidquam refert, si impedimentum matrimonij legi diuinis, naturali, an humana, vt probat Joan à Medina, de test. a. re aduersus Hoc et *mc. proposit. de conniv. femoram.*

Secundo, maritus, qui leui conjectura seu argumento debitat de valore coniugij; explosa dubitacione, credens matrimonium legitimum esse, exigere ac reddere potest coniugale debitum, *text. in t. ius publicum, 2. pars.* quem prater alios ibi haec intellexi. Adrianus quidam, *2. art. 1.*

Tertium est, quod minus dicretum habet, an is, qui dubitata, matrimonium sifom esse, ob aliquod impedimentum, quod non poterit eorum indice probare; ex precepto iudicis tenetur reddere vxori debitum. Et Roman. Pontif. in ed. c. inquisit. p. 17. alteris debeat maritum, etiam dubitante reddere debitum vxorionem tamen exigere. et id in d. domin. flanius, vbi vxor dubitans de morte prioris mariti tenetur reddere debitum secundo non tam potest exigere; & tamen vtroque casu agit, reddens debitum, contra dictam conscientiam. Is etenim, quo dubius, an sibi licet abique mortalii criminis quidquam agere, id agit, exponit se periculopeccandi mortaliter: igitur mortaliter peccat. Nam qui amat periculum perire in illo. Eccl. cap. 3. littera de refl. fol. in presenta de Dusi. Verum Adrian. cap. qd. lib. 2. t. 1. 3. sic interpretantur text. ed. c. inquisit. ut maritus teneatur reddere debitum; deposito tanie illo dubio, ex eo, quod ab altero coniuge illud exigatur: unde priusquam ab altero coniuge debitum exiganus, maritus dubius exigere non potest; cum illud dubium nondum depositum; at secuta actione alterius, ille poterit illud dubium deponeat, ac reddere, & demum exigeat. Ex quibus id confequimur, nunquam licere dubitanti nec reddere, nec exigere nisi dubium depositum. Sed hic intellectus optimo iure refellitur a viro doctissimo Mart. Navarre in si quis auctor de patr. digl. 7. ann. 101. Sat enim est manifestum. Rom. Pont. in ed. c. inquisit. p. 17. loquitur etiam debito existente, non nondum exploso, igitur idem Mart. Navar. alterius arbitratum, rem hanc difficultatem fore dicens, posse quem in vna & eadem re debitum esse, quodnam vnuum effectum, certius autem quoad alium. Sit enim ut dubius esse potest, an matrimonium tenit, ad effectum exigendi debitum, & demum credere matrimonium validum, ad effectu reddendi debitum exigent. Quo fit, ut in d. m. i. inquisit. vii dubius non exigit licet debitum; ut linea petraria reddendi exigit.

Ad primum enim dubius est, cum in non exigendo nullum sit periculum, nec fiat alicui iniuria; quoad secundum vero, definit esse dubius; quia si dubitaret, iniuriam faceret coniugi, quod rursum in pingui, quod aiunt, Minerua ipse explicat.

Secundum poterit etiam hic notari; periculorumque immunitatis, non agere quae contra conscientias, si ipsi id eligat, quod nimis ac certius est, ex duobus, quorum alterum occelari agere debet, & *dom. mala*, 13. dicitur, *inueni de frustis, c. quanto de conforto, vbi tempore, optimus, & in morte, 13. dicitur, vbi eleganter iudeat*. Explicat Gregor. & ita consultus Arbitrus, 2. Biblio. 14. nulla enim tempus indicere poterit, quo sit ecclesie cuiuspiam iudicium.

turpius agere. Sic sancti duo precepta in contentione venerint, ex recta ratione vir prudens id ager, quo grauius malum eligitur; quemadmodum explicit sepulcra in *dislogia de ratiōne dandi matrimonium*, cap. 9. Vbi enim etiam duo precepta contraria circa idem factum concurrent illi? Obtemperandum est quod arbirio discreti viri potior obgaudi vii habet, non vero alterius suspensus obligatio, secundum Adrian. quidlib. 1. art. 3. ad *narrat. fonsit Arisit dū lib. 5. Ethic. cap. 3.* scribit, minus malum boni vice habere, si maiori comparetur malo. Cui addit. que haec in re scribit Sot. 3. ad *Eam. & lib. 6. de mīt. & utr. q. 1. art. 5. s. 1. lib. 1.* Vir autem qui de valore coniugii dubitat, anxius est: alacrum enim oporet agere, vel denegare debitum vxori exigenti, ut uide resistere, vel de debito reddere contra conscientiam. Ex quibusutus certe est: reudere vxori debitum, & iudicis obediens, ne frangat coniugalis consentientis legem, ac violentia obediens. Nec sit securus hisce periculis irretito, velle à periculo forniciari abstineat. Hoc ipsum erit dicendum nullo dabo precepto iudicis: sed coniuge iure coniugialibet si exigente, iuxta: *annua de fonsit. nupt.* Cui tandem interpretatione subscrifit Dominic. à Soto: *bulius Salamanicensis Academie in signis Theologie Professori* vir quidem cum moribus & doctrina, tum prioris monere, quod in Die Domini conuentu literum meritis illuc obit, ornatus ilius. Is inquit, in relectione, de ratione regendi & detegendi fecundum, *memoria terapei*, s. si hoc dubium mox ac perficiat, quod fortior ingenio explicat.

Sed & tertio ab huius rei cognitione minimus abhorret, 12. *lepidum & genitum*, quem esse in vita & eadem re dubium speculatione certum verò in praxi. Id autem contingit, si quis dubitet, a matrimonio, quod verbis contractis, ratum ac legitimum fuisse: & tamen non dubitet, ut tamen tenetur coniugi & exigenti debiti reddere. Hinc utero permissum est, hoc in dubio reddere debiri, quia non agit contra conscientiam pratician, quia circa actus humanos veritatur, ex dubio praxis: sed ex dubio speculations, quia nihil de opere dictat, nihil omnino actionem equitatur, quod potest optimè concuenire, cap. de *fonsit. de fonsit. nupt.* &c. impugnat. ut de *feat. exponit. docet. Ioan. à Medina de fonsit. q. 17.* Vnde dubiu p̄dūdūm à dubio speculations maximè differt: Nec libertas hoc veterius infisteret: cū apud predictos Dñi longiora acque expressiorē huius dubii tractat, quis legere possit. Id enim tantu egimus, ut temeris his, quia hanc fē obfuscare poterat, ipso iuriū dūtūdām interpretationem trademus.

Hinc infero, non teneat contraheere matrimonium, 13. cum ea, quam putauit liberare esse, reddere ei debitum, etiam pricipiente iudice, si mōdū non dubitet, an serua sit, secundum Thom. in 4. sententia difinit. 26. de fin. Ioan. Andri. Abb. & communem, in propria, de *com. jeron.* quinimum cum perplexus sit, atque dubius est, & in periculo constitutus: id, quod tunc est, eligere debet. Si enim, reddit debiti animo non maritale, formicante, si vero maritali, graue dispendium incurrit, quippe qui in iustus matrimonio cum serua contraheere cogitur: si non reddit, iudicis resistit, ac ius coniugale violat: igitur in hoc dubio fanus erit id eligere, ex quo minus male & incommode nascitur: que notanda sunt, ad intellectum texti: in q. s. quia agemus. 19. q. 2. nam & hoc alle- rit. *Ioan. à Medina. qn. d. quef. 17.*

S. T E R T I V S. S V M M A R I A.

1. *Plures vxores habentes, ut si inter naturales vel divinos probabitur.*
2. *Plures vxores habentes, quae ratione finitae partim licent.*
3. *Vix tenetur absenter matrimonium omnino expellere.*
4. *Mors mariti absenter, ut id probetur.*
5. *Maritus vel usq. matrimonio forsan unde contraheere negeatur, et si p̄sumum non sit etiam copula consummatum.*
6. *Dubium probabile exsatur ad dubitabile.*
7. *Confessio de regis factis, ut in iustis contraheere non confessetur, quia ad hanc iuris factum est.*
8. *Confessio rationabiliter exsatur in foro conscientiae, irrationaliter in foro inferno facilius.*
9. *Disputatio obiectio sine scriptis postulata.*
10. *Sententia nuptialis contraheere, quatenus prima coniugia, quia prima postular.*
11. *Deponit dignitas in Hispania, qd. lex Regia interligatur qd. 6. Et ut. 13. lib. 3. in Regis ordinat.*

Ex vinculo coniugali constat fides, in qua hoc attendit, ne quis ad alterius contumaciam accedit. Et enim contumaciam adulterinus, ut plane conit. Sed & caudemur, nisi quis corum alium coniugem querat priore vivente. Nam

quatenus matrimonio faciat amorem, & in matrimonio gigantibus societatis, & id in matrimonio, non paucis circa hoc vinculum praenotatis, deinde in matrimonio dissolutione tractabimus.

¶ Porro si matrimonium id habet peculiare, ut alter ex coniugibus aliud coniugē minime querat, accipiat vecorū aliquando licet plures vxores habere: & id videtur fuisse permisum fuisse. Imo, hoc ex more iesu christi, probari continet in aliis locis: *32. q. 4. quod caput vulgi i. codicis Ambrosii tribuunt, quibus deceptus idem fecit. Virgil. Polydorus lib. 5. de matr. ret. ap. 5. cum sit deductus lib. 6. ab August. lib. 32. contra Faustum vbi c. 1. et illi text. ap. 4. p. 1. n. 4. vixit, qui quide verius deducitur ait. Hinc & Magister Sent. diffl. 33. q. 4. illius canonis verba Augusti, tribuit, qn. lib. 16. de stat. Dei. cap. 3. & scribit, eo tempore nulli prohibitus fuisse plures vxores accipere, multiplicanda pollicitatis causa. Sed & Iosephus lib. 17. antiquit. ap. 1. afferunt, ludus more matronarum licet plures eude tempore uxores habere. Diuine vero Thom. in 4. sententia diffl. 33. q. 4. ist. ad prium, afferit, conseruadit ut potuisse habere, ut licet plures solum accipere vxores: cum huc permisum nō sit contra primis iuris naturalis principiis: quanvis repugnet coelationibus ferē deductis ab eidem iuris naturalis principiis. Hoc ipsum probare conatur Coloniensis. Concil. m. de matr. ap. 4. p. 1. Ceterum uenatur, dicens: Occulta lege nature comparatum est, ut quae principianur, singularitate ament: quae autem subditā sunt, non semper singula singularis: si ratio naturalis vel socialis admittat, etiā plura vni dominio supunduntur. Vnde vero seruus pluribus dominis commode feruere non potest: et plures feruere non sine decore vni domino subditur. Itaque cum in nuptiis vir principiantur, mulieris vero subditū vicera gerant: contra naturā nuptiarum non est, vnam virum plures ducere: sed vnam pluribus vni uiris habere, plane contra naturalem rationē esse quia non uult: Hacenus his verbis Thomae sententiam comprobavit idem Coloniensis. Concil. qui quidē verba legi postunt & apud August. lib. 1. de matr. & concil. qn. 1. q. 9. & lib. 10. de stat. videtur. q. 1. Vnde confat, non esse contra iuris naturale proprium plures uxores vnam virum accipere: quod Magister prohicit in diffl. 33. post diuum August. & ibi Ioan. Maior. q. 1. idem nor. Nam & Iulius Caesar, auctore Sutton. in eius vita, ap. 52. legem ferre filio Cincio Trib. plebis iustit, quia uxores, quas, & quin quicquid vellet ducere, liberorum querendū cœla, licet. Valentinius etiam i. imperator lege cœciliat, vt omnes, qui voluerint, bina matrimonia sufficiunt: addens populos dia fore gentes, quia hoc apud eas solēne fuerit. Cuius rei tellis est Paulus Diaconus lib. 1. Europi libris addito in Valente. Socrates autem ē in Historia Tripartita lib. 8. c. 1. plura quod hanc rem adducit. Tiraq. 7. lib. 1. qn. 15. Verum id quod Thom. opinatur, cōfūndit potuisse licere plures uxores accipere, nō el admittit. Et homo lib. 1. libro. genit. & m. d. diffl. 3. q. 1. art. 1. vbi ref. respondet dicens, lepidum explicat aptius, dicens, nec legē humana, nec confutodine pluralitatē uxoris ut permitte posse, nec vnamquā licere, aut licuisse. Nam etiā legi naturali proprietate habere plures uxores nō refragetur, contraria ita men etiā legi naturali, in qua solus Deus dispensare potest, ut p̄leps Thomas docet md. art. 3. & præterea adiutetur huc pluritas uxorū in iustitio diuinæ, ex qua matrimonio accipienda erat vna tantum vxor, non plures. Scriptum enim est, Adherebit tibi sua. Item. *Bran. don. in eam. mā.* Nam & Dominus noſter, quoties de coniubio loquitur, maritos, aut uxores nunquam nominat: semper autem vxorem, aut virum. Et Apollonus Paulus in remedium libidinis suadet, vt suam unumquid habeat; nunquā fusa dici, quod pudicit, che differit. Innot. III. in cap. gaudemus de duar. Ideo tex. r̄mū interpretatione dicendum est, fandis Pateribus ex reuelatione diuina ad licuisse: quod probat text in ed. c. gaudemus. §. null. Magister & Thom. q. 1. art. 1. Palud. q. 1. art. 1. & Ioan. Maior. q. 1. art. 4. sent. diffl. 33. & Florent. 3. pars. 1. art. 1. & ro. 6. vbi post Palud. hanc esse communem opm. fatetur & Ioan. Dried. de libertate Christiana, pag. 162. Ambrosius Catbar. lib. 5. pars. 2. Ceterum de sacrament. matrim. tandem comprobatur, probat latè Alfonso Castr. de hēc p̄p. opm. cap. 4. Hoc etenim permilium fuisse procreatione, adiuuia disp̄fatione, afferat Iulius Martyr in dialogo cū Triphonio Iudeo. Idemā confirmat Coloniensis Copulum, explicans, dispensatio nem hanc à summō Deo concessum fuisse ad prænuntiandum*

dum vni viro, scilicet Christo, plures vxores, scilicet synagogam, & gentium multitudinem, veluti in vnum corpus esse iungendas. Atque ita factum est, vt hanc prefigurata coniunctione, in Christo fusa completa, lege gratia vestiti sunt plures vxores accipere. *Matt. 19.* Quicunque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, incechatur. Igitur & quia ea retenta aliam duxerit, incechatur. Cur enim, si quis propria uxore via alteram duxisset, adulterus esset: si multis simul habere ius faciat, esset & his omnibus competrerit, vni viro plures uxores adiungi, non esse contra prima principia iuris naturalis, nec contra ius naturale proprium: licet esset vni feminis plures viros aptari. Quorum ultimum aduersus Platonom dominat *Lactant. lib. 3. deum. Infl. cap. 21.* esset enim proles incerta omnino. Sed utrumq; institutioni matrimonii, iurisq; naturali, ac legi Euangelici contrarium est. Atq; hoc pacto defendi possunt Duran. in *d. diff. 33.* Caetanus, & ali, qui exiliantur, multitudine uxorum iuri naturali minime repugnare. Sunt itidem & ad hanc resolutionem intelligendi, qui opinantur esse namre contrarium, quod quis accipias duas uxores: & idecirco Lamech primu contra naturalem institutionem duas uxores accepisse. *Gen. 4.* quam sententiam post alios defendere conatur. *Ivan. Arborius lib. 10. Theophila. cap. 1.*

Hinc apparet, corrigem absentem expectandū fore, nec ext dictum longo intervallo, ante competrerit absentis mortem, matrimoniu cum alio contrahi posse, *cap. in praesentia de sponsal. vbi Doct. hoc notat, Abb. Socin. & Barber. antep. in cap. quantum frequenter. & pote. vbi moneantur.* Ex quo probatur, uxorem certam esse opertore de morte viri, priuquam alteri nubat: alioqui etiam mortuum esse virum, ex aliquo conieciatur opinemur, & matrimonium contrahat: nec a peccato, nec a pena immunitur ac libera iudicabitur, secundum *Abb. in cap. in praesentia. post gloss. final. ibi. & Regia leg. idem probator. l. 7. iii. 15. lib. 8. in Regis. idem. & quibus gloss. in d. in praesentia. Aeneo. & Prepol. velint tenere, uxorem a pena liberat esse, & contrahat secundū matrimoniu ex verisimili conieciatura mortis prioris mariti: non tamen ex hoc posse ecclesiasticū iudicemtianam exhibere, vt alteri nubat.*

Mors autem viri qualiter probetur, vt inde possit certa reddi viror, arbitrio iudicis relinquitur, secundum *Abb. & Prepol. in d. in praesentia. & Auffr. in Capell. Tholosan. 31. 7.* Hoc tamen iudicis arbitrio instrui debet ex pluribus, que adducto contgloti, Bart. & Salic. in *Liquipidum. C. de sacerdotio. Corfelinus. singul. in verb. mero. Corn. consil. 10. i. 10. viii. Alex. consil. 15. in 4. volum. & consil. 4. mon. 1. c. 10. volu. & Chassian. confessio. Bergund. in proum. fol. 1 o. & Capel. Tholosan. 312. optimè Nicol Boer. deif. 288. & Socin. ian. conf. 26. vol. 2. quibus adiungi meritis potest esse Regia 14. titul. 14. part. 3. His tamen omittendum non est, ab Ecclesia non esse dirimendum matrimonium contrahabum ex existimantibus, nullum ex primo coniugio impedimentum subesse: ramen absque probatione mortis prioris coniugis, seu absque certitudine, quam canones exigunt. Potest enim esse hoc secundum matrimonium validum: & ideo fieri iniuria huic secundo matrimonio, quod certius modo apparet ex ea, qua versatur dubitatione, vt probat textus in cap. *damnati. de secund. nuptiis.* Vbi gloss. Hostien. *Ivan. Andr. & Prepol.* hoc item sententiam legitio tamendam hac Dominic. *Soto in 4. statut. difflad. 37. q. 9. volum. vlt.**

Hoc autem vinculum coniugale etiam ante carnalem copulam vim propriam, & individuum habet connexionem ex diuinâ institutione. Vnde sit, vt priori matrimonio nondum consumatum, nec licet posterius contrahere: nec si contractum fuerit, valeat, nec præferatur priori, etiam si posterius sit carnalis copula consummatus. *cap. fin. cap. licet de sponsis. dux.* Nec referit, quibusdam Rom. Pontif. quandoque iudicatum fuisse, posterius matrimonium consummatum carnali coniunctione, esse priori nondum consummato preferendum, vt refere Alex. III. in d. cap. licet, quia dicti Romanii Pontifices non ita iudicarent legem condendo: nam et si Host. ac cateri in cap. fin. de sponsis. dux. dicterint, Papam posse condere legem, qua matrimonium primum nondum carnali copula consummata, per secundum, coito accedente, disflatur, sicut possent ipsi Roman. Ponit. dispenſatione matrimonium ratum, nondum consummatum dirimere. quorum ultimum Caetanum comprobatur: ramen Abb. in d. cap. fin. prædicta Hostiensis. opinio displicet: nec defendi iure potest, ex his, que dicentur inferius,

hoc ipsi for. cap. 6. *miss. 13.* quo etiam potest perpendi intellectus ad text. in d. cap. fin. an sit eius decisio seruanda in matrimonio ante illam decretalem contradictionem, in quo consummatio de sacerdoti, quod matrimonio secunda carnalis copula consummata ante illum textum preferebretur sicut primus non consummatus, quibus accedit, quod consuetudo, cuius ille textus meminit, honesta, aciuta communiter credebat: quo casu nos lex non vult præterita punire, ex litera eiusdem textum, dum dictum ex exterio non gaudi. *ad. ca. lxx. quæ commendat post Doct. ibi Pet. de Rauenra in alleg. confid. fol. 5. dicens ex ea, consuetudinem, etiam circa ius diuinum, probable dubium conflueret posse & excusare, id est. 6. Rochus in cap. fin. de obiectis. fol. pars 15. col. 1. facit ad dictum Bartol. in l. i. q. 1. fol. 1. leg. apud L. deven. fol. 1. ed. edit. qui scribit, contrabentes exculcat a pena & a peccato, si contractus ab eis gestus ex consuetudine t' fieri, etiam illi vere illicetus sit, & viatur, si communiter exaltatur illi contraets licitus. Nec faciens talen contradictionem, erit iudicandus viatur, secundum eundem Bartol. & Oldard. *conf. 107. Abb. conf. 15. i. 1. rel. & l. s. in 1. i. 1. C. de summa Trinit. n. 61. Dec. conf. 170. id. 3. & sicet Anton. Burgen. in cap. ad nostram. n. 20. de empl. & rend. reprobatur hanc Bartol. opinionem procedere: tamen optimo interpetari, quando communiter ille contradicere censeras licitus, vi ipse Bartol. Joquin. Ex quibus videtur probari, Doct. interpretatio ad text. in d. cap. fin. quam iti Abb. communem esse facetur. & Pet. de Rauenra in d. 5. expelle comprobatur. Sed ipse prædicat opinionem communiens falsam esse existimat, opinio etiam ante illam decretalem *rt. defens. dux.* matrimonii secundum copulam consummatum, occipit primo nondum consummato preferendum fuisse mera iustitia, nec validum fuisse censendum, quod probatur: quia primum coniugium etiam ratum nondum consummatum ex diuina lege, & naturali, preferendum secundo, etiam constomato: nec ex eo disoluiri potest: unde coniunctudo parum hac in re prodebet ponere. Non enim potest coniunctudo disoluere matrimonium, quod ratum est, nec illegitimum coniugium legitimum efficere. Potuit autem illa *t' consuetudo.* ut rationabilis à viris doctis censetur, a peccato exculcat, etiam in diuino iudicio, & sic iuri foro colicidio. Nam in iudiciali à pena excusat consuetudo, etiam irrationabilis, gloss. in cap. *sum rebaria de consuetud. alia me. denique 4. definiunt.* quas Roma comedat singul. 19. & Cremon. singul. 14. & late explicant l. s. in b. singulare. fol. 1. sec. pet. Dcc. in cap. nam concordantia de conf. 1. tripl. Hippol. in l. 1. dim. 19. fol. 1. Hebr. *Præpol. in d. denique Robec Curt. in cap. fin. de consuet. fol. pars 14.* Ex quibus id notari potest, attenta ipsa contineudioe, quandoque eam fecitos etusari, vel à ratio pena, vel à parte pena. Id autem, quod dicitur text. in d. hec. at predecelloribus nostris aliter quandoque iudicatum, eti referendum ad iudicium particularē ex propria opinione: sicut de Celestino referit text. in d. quando de duos, non autem ad decisionem Rom. Pontif. atque ita illum textum intelligit. Catec. 2. part. *Apologia de auctor. eccl. ep. 19.* Nam text. in d. quædam refutat Celestinum dicentem, matrimonium dissolui, si alter coniugium labatur in heresim: et intelligendum ita, ut plane dicamus, Celestiniū id sensile: non tamen legē familiæ, neque velut cerum dissolvi. Nec item obterit hunc vinculum coniugali, quod feribit Gregorius III. in epist. ad Bonifac. 1. Tomo concil. diecas, licet viro dimisla vxore, que ob *agribulidum* reddere debinam non potest, aliam vxore accipere: quia Gregorius ibi nullum definivit: fed cum barbare illis nouiter ab alieno conuersus dissimilauit esse rescriptum, vt si non posset continere, potius obtererit, quam abili: matrimonii duolo fornicantem: atque esse talis fornicatio propter prauum exempli peccatula. Nec arbitrio, Gregor. III. illud matrimonium improba. Nam & Gratianus protecunt, illud esse aduersarius facram scripturam, et propria, *32. q. 7.***

Ex quibus etiam constat, puniri a iure cum, qui vivente priori coniuge, aliam duxerit: pena ex equide infanii, et impunitate leonis qui dnu. C. de adulter. quia quidem lege pena iuri priori punitur, & probatur ibi iudicat gl. *vers. infrafer.* Pena vero stupri est in perfonis, honestis, amissio dimisla partis bonorum in vilibus verberatio cum quinquenigenti refectione, *5. 2. inst. de pab. iude. Host. in fau. n. de spro. & quæter. Regia. 1. i. 19. part. 7. optimè Alex. conf. 16. vol. 7. vbi legit Carol. Mol in additione. Vnde noua recte dixit Rom. sing. 5. 1. pena mortis imponit contrahentibus binas noptias, per d. s. qui datus.*

dus. Ex quibus intelligentius est, quod nota Theophilus infra de nos. **S. Agapit.** dicit, coram beatis nupsiis, primis solutis, pena capitali puniendo fore. Si tamen ipsa feminna sit nupta priori viro, & scienter contraxi cum secundo adulterio penam damnationis, simul & cù ipso secundo marito qui cum eorum scienter acceperat, ex **l. v. m. quis deo.** Puniri etiam secundas nupsiis, primis non solutis, contrahentes per ecclesiasticum iudicem publicam ignominia, argumen. a. benedicti 3.12.1. nota **A. b. sp. cap. cum habet deo.** ex quod autem matrimonio. **col. 2.** Suscipit etiam hereticos condensos est, quod secundum matrimonium contrahit, primo durante, quod non redescens de sacramentis, ita **Dumin. & Franc.** nesciuntur. **s. Jane. de batec. in 6. Iuan. Lupi u. sp. per verbata de do- na mea inter yr. & reg. 17. num. 25. & **Conlaus** de Villadiego in tract. de heret. q. 9. Quin etiam excommunicati est ipse clericus, ita matrimonium contrahentes aliter Paulus Grilianus in tract. de pauci nupsiis coitu. q. 14. Sed hoc viijum falso sum esse appareat ex gloss. l. quam ibi Card. Imol. & alii fecerunt, element. vnic. de coniug. &c. In his vero regnari varis pene haec tenetur sive sancte aduersus committentes istud crimen: quas videtur licet in **l. stat. 17. part. 1. l. 2. 17. 1. 4. 4. For. 7. 17. 15. 8. 8. and. 16. l. 6. 17. 7. & 18. in postmod. Ver.****

21 **I.** Praxis illam recepit panam, ut contra tribus binas nupsias ferri fronte impetratur litera Q. **ib. 17. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. Reg. ordinat.** Ceterò quia lex illa dixit signo Q. esse inarendum hunc delinquentem, opituntur quidam, de signo crucis intelligentem esse, ex quo malitias sentias de fide: atque existimant, legem vitæ scriptorum esse depravatam. Quod si in lege illa error fori aliquis ad eum sit in e. o., quod erat statu. vñ, ut contrahens binas nupsias signaret hoc signo, t. quasi duas habeat vxores, atque in factibus fuit lapsus, vt ex illis characteribus dualiter numerum designabat, Q. Beret. Vt sumam omnium literarum imprimi. Illud verò quod de signo crucis adnotauimus fateor plane me reprehendere in hiis regni contiuitiis non veritissimum codice, vbi in penit. **l. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. Regis et comitis habitis Biruleisca, exprellim cautum erat, in penitentiis huic criminis esse trinitatem in primendum crucis signum. Huius auctem penit. litigantia alia in specie mentitur **tex. in 1. v. C. de punit. ibi. maxima penit. 5. & corporal. maxima imponit.** Et **Gandin.** in **l. de pen. punit. m. 5. & corporal. maxima imponit.** debeat homini faciat in primi signum, l. quia in metallum. C. penit. tradit Boer dict. 8. **Sed & fabrificibus, vt latentes agnoscerentur, stigma solebat in primi signatum. C. ne fabricare. lib. 1. c. in modis de pen. excom. 6. 6.** Est autem stigma, signum quod ferre carentibus vel aliter in primis.**

§. QVARTVS.

De diuortio, & Matrimonij dissolutione.

S Y M M A R I A.

- Divisio duplex est.*
 - Seruitudo, vero, non repudia.*
 - Impudicitus respugnat.*
 - Dolorum Romanorum legem, quae ratione facit permisum,*
 - Repudiat filium apud Iudeos propter peccata datum.*
 - Repudiatum ex furest letumque apud Iudeos.*
 - Premunatur quod ab Iudeis corda, que tamen licita non sunt.*
 - Appositus infidelis contra filio matremque, sicut et coram Christi fidem profiteretur, non multo tempore infideliter agitur.*
 - Infidelitas cum regnus ei, infidelis vita non committit, qui sed iugerit, nonne in seipso secundum matremque posci contrahens?*
 - Religio professa matremque utrancumque ante ipsam diffidatur, et ante orationem.*
 - Interpretatio enim Ecclesie per credendum.*
 - Forum saltem a Iudeis, ex ipsa autem natura differt.*
 - Nostri non confutamus non sicut nec nos, et ibid, intellectum ac
interpretatio, de cunctis in 6.*
 - Matremque etiam non confutamus, nisi quis diffidatur per sacra
dicta sicut possumus. Necesse per Episcopos disperguntur.*
 - Religio professa ut matremque violentia ipsa confutatur
diffidatur.*
 - Sponsus enim confutatur per unum proprium suum, qui si puerum*
 - Sponsus vel sponsa pro se amittere posse vel utram donante, quem
propter eum legi Taurum acquirit.*
 - Amissio, velgate causa corporis.*
 - Matremque non confutamus, non possumus dolo ex Romani Pentith
ex deficiere.*
 - Kapituli vocis quidam ante ipsam.*
 - Intellectum etenim officia, 17, 9, 8.*

21. Matrimonium carnalia copula consummata, was distinguere à Bonsandio.
23. Peccatum si testis rescripta non present ad canonem trinitatis fulsum in-
stitutionem.
24. Invierte, pro fronte.
Infirmata vel obstatu impediens alteram partem debitum reddere, pro
duo diuorsio.
26. Matrim alere debet uerem agram dimicari, et eam ut sacerdotibus habere.
Quibus premisulis agendum erit de diuorsio. Et triplex
est diuorsio, Bald. scribit ex parte de confit, quem
refert Ioan. Lupiatio de doce inter viam & vestem. §. 3. te-
merarium, castum, & ignorantissimum, quo guidem distin-
cti minime concuerunt huius vel mediciori cognitioni. Re-
stis denique erit iuxta Abbatem in ruit, de diuors. duplex
nam diuorium in matrimonio constitutre. Vnum, quo
ad vinculum alterum, quod cohabitacionem. Quibus pre-
mitto apud Romanos pallii vxores repudiari solitas, mil-
lo libello repudiari, per nuncius impudentis. Plutarcho pro prie-
tate cap. 4. & luricu fons fuit in Iudaeia ss. de diuors. Ex quia illud
Iudeuianum Satyri sexu explicatur.

College sacerdotum, claustrum liberum, & exi-

Iam granis es nobis: si co-petitur altera massa.

Vñ tradunt Lodovic. Cxii.lib.15. de. amiq. e. 16. & Alciat. m. l.
l. lice. & paterni. ss. de. verbo. significat. Pluribus enim casis,
quandoq; facilissim huc libellus repudi à Romanis mitte-
ban. Anno eteum ab vrbe condita quingentimo vige-
sim tertio Spurius Corbillus primus ab vxore diuersit, eo
quod steriles esset. Cuius reicitis ex Atilio Gellius lib.4. cap.
3. & lib. 17. cap. 2. atque ei hoc datum viuo fuit, vt scribit
Valer. Maxim.lib.2. cap. 1. Meminit & Plutarchus huius pri-
mordiorum apud Romanos, non sinecus inciprebat, in
Romuli & Thesei comparatione, ubi hunc appellat Scru-
pium Spurius. & idem Plutarchus in Nume & Lycurgi com-
paratione Spurius Corinum cum nominatis (apud Latini)
interpretetur: cum in Graeco codice vbique Spurius
Corbillus nominauerit Plutarchus quin annorum no-
mero plurimum differt aulo Gellio, in quo ne ipse Gel-
lius sibi constat, nec cum Henrico Clareano conuenit, quod
statis erit obiter adnotasse. Nam & Terullianus libro de
monogamia, & in Apologeticis, prium repudium Rome
conspicile scribit, anno fere 600. ab vrbe condita: Gellius
annis fere 900. Dionysius anno 52; f. m. d. c. 2. & c. 4. Scribit
& ipse Plutarchus in Problematis Roma. cap. 3. hec de diu-
tioris Romanorum verbis: Est enim probatum memoriam,
Spurius Corbillus prium Romanorum omnium sterilitas
& causa vxori repudiatae. Hunc sequuntur Sulpitius Gal-
lus, idcirco vxori nuntium remisit, quod em in caput ve-
stem deducere animaduertit. Idem fecit Publius Sem-
pronius, quid eius vxori lados funebres spectaret. Hac
Plutarchus, Diuorum auctorum illud Sulpitij Galli in hunc
modum explicat Valerius Maxim.lib.6. cap. 1. Horatius C.
quoque Sulpitij Galli maritale suppliciū: nam "vxori di-
misit quod eam capite aperito foris verata cognovit: Lex
enam, inquit, tibi mea tuam praeferit uita, quibus & formam tua ap-
probet, & placere desideret. Verum Dionysius Halicarnassus lib.1.
primū illud diuorum, cuius ex Plutarcho & aliis incipi-
nūs, ferib; non sponte factū, sed ipsum Spurius
Corbillus sterilitatis causa coactū à censoribus vxore re-
pudiasse, & nihilominus ea ratione populo iniurū fuisse.
Ipse etiam Iustinianus non recte diuorum permisit tot
expressis causis, m. l. confusa. C. de repud. Tametsi Alciat.lib.2.
reg. cap. 2. velut dictam Iustiniani audaciā tempori, nō vi-
ro tribueret, & deinde exīsset, leges illas Iustinianū à Pa-
pa restituī posse, & licitas fieri, quod minime dicendum
est, nec oportuit à viro iuria virulente consilifustimo al-
terōnam hanc proponi quia ratione optimo iure reflecturā
Carolo Molinio in tract. de contrab. quib; 2. numer. 70. Quan-
tum enim apud veteres? Romanos secundū vilam fuerit
diuorum, præ se ferripli Romuli lex: que viro vxo-
rem repudiare permisit, si in venienti natorum, aut in
adulterio reprehensa foret aut claves adulterales; quod si
aliter quis repudiat, eius copiarum partem vxori dari,
partem Cereri faciat esse, idem Romulus iustus, auctor
Plutarchio in Romuli vita. Ultima tamen causa repudiū,
à Romulo expressa, fuit sui leuis, multa ad huc Corasius
lib.5. Miserandor. cap. 10. Sed & apud Iudos libellus repudiū
pluribus ex causis mittebat: ipse enim marius pro-
mittebat, nunquam se cum femina repudiata cohabita-
turum, auctore Iosepho lib.4. de antiquitat. cap. 106. Ab initio

tamen fideles volens repudiare vxorem coram iudice, eau-
sam diuinorum iurabat, quia percepit ipsi: iudex maritum libe-
lum reduxit datus, quena vxori miseret, excepit loan.
Ecclis in *Hocel de diuinitate*, nec me later huius libelli formulari
lam alterius adiecerat Oitahdro in annotationibus ad Har-
monianum Euangelicam, cap. 24 p. 23. malitiam lofephite
fluminorum probare. Quia in re et gravis controvenerat, ar-
Indus fuerit licet libellum repudi. Quidam tamen effici-
erunt, hiscille Iudeas libellum repudi, mistere: ex dispensa-
tione tame diuina concessa iudis ab duritate cordis. Scri-
ptum enim est *M. Iacob.* 2. Si odio habueris vxore tuam, di-
uide eam a dicti Dominus. Hoc licetum fuit iudis in xore
diminute. Quod etiam comprobatur: quia si non est licet
tus libellus repudi, non permetteret vems lex, repudiata
alium virum accipere: hoc autem permissu *Deuteronomio*, cap. 24.
Quin in loco id prubatur iuxta codicis *Hecatom*, 8.
translatum in ex iusta viris scilicet lingua perfissimis pro-
batum. Nec abbaret vulgari editio, & suffragatur *Inno-*
centius 11. *in cap. gaudemus de deuinitate*. Igitur licetus fuit re-
pudium. Cui sententia adhuc erat prater alias Palud. 1. cap.
temp. datus. 33. *quod. i. u. s. & ibi loqui. Major.* 4.2. Cætanu-
Matth. 19. 19. & ibi *Abulensis* 19. Ex aduerso fuisse alii,
exultimum, non licuisse Iudeas repudiare vxores: eis tamen
permisum fuisse, non quod licet, sed ne maius man-
tulerit ex iniustis nupcio contingere ob duritiam cordis eis
rū: sicut nunc meretrices a principiis permittuntur. Ali-
enius fletus, *Matth.* 19. *Qnoniam* Moyles ob duritiam cordis
veluti permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio su-
tem nō fuit sic, quo in loco Chryloiomus *Hesiod.* 33. hoc
ipsum probat. Huc etiam tendit, quod Seneca de Romano-
rum diuinitate scribit, *ib. de remed. fortuna. p. 10.* dicens. Nou-
mus veterum maritioniorum repudia, & probat text. *in cap. gaudemus de diuinitate*. Vbi Panormitanus can-
di opinionem sequitur. Et ad hanc permissionem con-
venientia ob cordis duritiam referenda sunt, quia *ind. cap.* 24.
Deuteronomij traductor. Nam & Iudeas, qui ante suscep-
tum fidei repudiavxerat, excepere, suscepit Christi
fidei, tenetur ut si cum aliis viro post repudiū contra-
exit, si ipsa cohabitare cum eo vel absque contumelia
Creatoris, ut probat text. *m. d. cap. gaudemus*, 9. *qui autem*. Cuius
verbaverantibus Regia. 8. *tud.* 1. p. 4. Sed si ante suscep-
tum fidei licet Iudeo vxore dimittere, suscepit Chris-
tiana fide, no teneat diuinum legitimū, & ab alio for-
san ducatur, in uxorem accipere, *rap. de iudicibus de consanguini-
tate & affinitate*. Nec ista opinio vñima denitentia ultime can-
oportet sequi auctoritatis & rationibus alijs, quas tradit
Robert. *Sensilis Episcopus Abridge* tis peculiari huiusc
quaestions opusculo. Eandem probat Alfonso à *Calvo* 11.
2. *de patribus leis pauli* 1. 1. *principia. argumen.* & *Dominic. Soto*
in *4. sententia* 33. *quod. 2. art. 2.* Quibus tamen illud adden-
dum est, duobus infidelibus, alterum Christi fidem pro-
fessum non teriter cobabitandum cum altero, etiam si
velut infidelis cum fideli vitam agere aghit. Dei contumelias:
fiet possumt cohabitoribus hanc fidelis admittere. Thom.
in *4. sententia* 39. 4. *art. 3.* & illi *Dominicus Sexto ques.*
vnu. 8. art. 3. & 4. 35. lueit. in verbo maritionium. 8. m. 10. idem
probat ex *Antiphon. & Chrysostom. loan. Arbore.* 6. *Thosop.* 10. Sed si alter, qui infidelis est vitam con-
moneat agere male abhinc diuinum munus consumetur, Christi
fidei profectus poterit alium coniungere accipere. quo
accepto, *primum coniungit disfollutorum*, non prius, itcndū
Sylvestri Ind. apud. p. 1. Palud. in 4. sententiarum dicta 39. art.
3. *Floren. 3. part. 1. cap. 6.* Thom. in *d. q. art. 5.* Ex quibus
et intelligendus textum in capitulo de dom. vbi ab innocent.
111. exponitur, ex duobus infidelibus, alterum, qui Christi
fidei profectus, post alium coniungere accipere, si in
fidelis nolit cum eo vitam agere. *linea Salvatoris in iustitia*.
Quod autoritate Pauli fudatur, *ad Corin. cap. 7. dicens*:
Quod infidelis dicedit, dicedat: *vbi Caeten. fatetur,*
ita Pauli verbi intelligi. frequentissima Doct. interpre-
tatione, & ab Ecclesiastica hanc affirmat et recipiat esse; tamet
ei non omnino placet hunc similitudinem. *Cui tam ac-
cedit Rofanis lib. de sacra. p. 12.* Non habet, inquit, ma-
ritrimonium plepan & absolutum perfectionem. nisi pia
fides.

vrae Christianum accepit: neque etiam plena-
m illis oblitus est, quia liberum facit Paulus, si altera pars
incredula dilectus est odio Christi, ut discedas altera: sed hoc
diuinctum sit auctor Deo, si pars alterius fides persisti-
taretur, & ex consequenti non separabomus, quod Deus
coniungit. [Ex Roffensil.]

Ex his periculum erit, quodquo; etiam quod vinculum
matrimonii dirimi, quod proximam contingit. Sed &
alio casu dirimiretur, ex religiosis scilicet proficatione, nra-
dum secuta copula, cap. 2 de coniug. et mng. cap. 2 ex publico. cod. iu-
t. Quia in eis obseruantur, id est ex propulo, & le-
pro, ingrediunt monasterij, & fugam feculsi ad hanc matri-
monij dissolutione ab Ecclesia exiit. Nequidquam ob-
seruit ratio quadam, que colligi potest. vñm. gucler. vii. 16.
Nam ea decido at voti solennitate pertinet, & ad ea,
que ei possum iure legitimamente accedere. Scire tamen conve-
nit, hoc matrimonij diuertiri ex diuina auctoritate fieri,
non humana. Si enim Intelligenda est regula illa: Qod dom-
inuus, bone non spernit. Quid significare videtur textu[m] d[omi]ni
publice dicens, hinc dedecia laici eloqui interpretatione, op-
timus text[us] in d[omi]n[u]m, 2. ver[bi] f[ac]iliu[m], adiuncta gl[ori]a. Ex quo idem
Abbas u[er]o d[omi]n[u]s ex publico, in p[ro]m. etiam fautorum
Parv[u]l apparet, cap. 5. 27. questione 2. Quid docuisse videtur
scotus in 4. festi. d[omi]ni. 31. & S. Bonaventura d[omi]ni. 27.
2. q. 1. Quia & ipse summus Iesu Ioannem Euangelium tam
al huius ad ecclesiasticis proficationem vocavit, taliibus Hie-
ronymio no prologo Euangelij Ioannis, & in prologo Apo-
calypsis, & Augustino in prologo operum in Ioanne. Quis
hunc probare conatur. Natalis Beda in censura errorum
Fabri super Euangelium Ioannis. Eadem sententia proli-
xiter Palud. in 4. festi. d[omi]ni. 27. 2. 4. d[omi]ni. & Joan. Major. in
2. q. 1. & 2. & loco Almatis de p[re]fata. eccl[esi]c. 15. & tandem
redendum est Ecclesie in facili Euangeli[] interpretatio[n]e.
Et omnino obseruantur, hanc matrimonij solutionem
nulla alia auctoritate, quam diuina, quae ex traditione con-
ferat, potuisse fieri: quod post huic operis tertia editionem
docet Melchior Cano, lib[er]to de Theologia. cap. 2. probat &
Claudius Spencus bar. de contumaciam. cap. 4. Ita prius viden-
tur docuisse Scotus in 4. d[omi]ni. 21. & S. Bonaventura, d[omi]ni.
27. artic. 2. auct[us].

Ex quo consequitur, non ex humano iure, sed ex ipsa natura & condizione vorum solenne matrimonium disoluere, non ita simplex, quia vorum solenae est traditio realis: simplex vero ipsa promissio, quod docet I hom. 4. mens. diff. 3. q. 1. artic. 2d. tertium. & post cum Ricardus art. 7. p. 2. Dominicus Soto quisi. 3. artic. 2. & 2. zidem Soto de iust. ur. lib. 8. quisi. 2. ann. 4. post condem S. Thom. 2. 1. quisi. 18. 7. Sic etiam sponsalia ipsa a Matrimonio distinguuntur. Quamvis equidem voto simplici ex sola promissione obligatur, tamen promissio ad effectum non deficitur, donec dario succedit: datum vero fieri nequit, nisi quis recipiat Ecclesie tandem constitutum in modum recipientium & formam, quia traditio & sic vix sollempne fieret. Quodatione posset credi, voto solenne ab Ecclesie (quoad momentum & formam solennis traditionis) inductum huiusc ficti explicit Palud. in digesto. 3. 8. quisi. 2. tertius. septimo. Sic etiam, 3. intelligendum textu. ap. 1. 2d. de iust. in 6. quo probari videtur, voto solenne a simplici & humana constituzione distinguimus Caeterum ex illo testo dixerit, 2. 2d. 88. art. 1. vatum solenne ex iure humano differre a simplici. Ex his concludi potest, matrimonium carnali copula constitutum, non diuini per votum solenne, cum in illo matrimonium praeiusta praenuptialis realis traditio cap. cum facias quisi. 2. Ante copulam tamcir dirimir fortiori a. u. nemor profissione solenni calitatis, & sic fortiori reali a virtutibus subsequitur. Hoc ipsum est notandum ex Thom. 4. francesc. digesto. 17. quisi. 2 ad fin. & ibi Palud. quisi. 3. Thom. 3. quisi. 1. Fortan. sic. 1. de pad. nu. 15. & Ambro. Cathec. 6. averta Catec.

Hic verò aliquantocanda sunt, que ad hanc materię spe-
ciant. Primum, matrimonio, carnalicipuplico non confundit,
minime dirimi per faciordis susceptionem, tex-
tratrum. Antic. ann. 12. t. de mil. glo. 1100. recipit a m. r. rato
de l. b. Imo nec diluitur hoc matrimonium ratum, nō
sumum patrum per Episcopalem dignitatem, quod probare
videtur, t. vbi Anton. hoc notat in ep. expone. in 2. censu-
sing. Joan. And. in d. ap. rwo. Aret. conf. 59. p. 2. Palud. m. 4.
ment. dicit. 27. 4. 3. 4. 3. Florent. 3. part. vi. l. c. 1. §. 3. Quorum
Opinio

opinionem sequimor contra Holt. In summa. tit. de conversione. colum. 4 & 5. & Joan. Lupi Segobincensem in tract. de matrino. colum. 10. & seq.

[Exst & Canon secundus 48 qui hac in re questionem quandam diffinire videtur, his plane veribus: Vxor eius, qui ad Episcopalem dignitatem promotus est, communis viri consenseru prius separata, postquam in Episcopum ordinatus est, ac consecratus, monasterium ingrediatur, proeul ab Episcopi habitatione extriu, & Episcopi prouidentia fruatur, quo signa fuerit, etiam ad Diaconatus dignitatem promovetur. Hec Canon. Quo in loco Theodorus Balsamon scribit, necclesias esse communem consumentem vtriusque coniugii, et electio valeat: & ad hunc effectu matrimoniu separantur, quantum ad cohabitacionem: alioquin electio erit irita, & vir cum vxore, quo non consentit, cohabitare cogedus erit. Addit tandem Theodorus rationem, quare fit vtriusque coiugii consensus necessarius hoc in casu, cum potius alter ex coniugibus religionem altero imito profiteri, & inquit, quia si unus ex coniugibus religionem profiteatur, alter poterit matrimonium contrahere, si alter ex coniugibus cofrectetur Episcopus: ipsa mulier non potest alteri viro nubere: ergo idoneo fieri eti meagno iniuria, si ipsa inuita & nolente cohabitaret, aut promoueretur eius matrem in Episcopatu. Quod si hic author intellexit, ut per eam, discernim illud ante consummationem matrimonij per copulam plane asseuerat, matrimoniu nondum copula consummatu, minime diffolui per dignitatem Episcopalem, quoad vinculum: quanquam per professionem religionis omnino dissimilatur. Sed cū Camon ipse, fili sacerdoti, loquatur etiā de matrimonio consummatu per copulam, facilis est ratio: siquidem matrimoniu consummatu nec per religionis professionem dissimilatur. Vnde post consummationem matrimonij nulla est difference, cum vtrorū, cuius requiratur consensus vtriusque coniugii, nec tunc matrimoniu quoad vinculum diffusilatur, sed quoad cohabitacionem. Vnde licet Theodorus recte senserit, matrimoniu nondum copula consummatu, minime diffolui per Episcopatus dignitate, non tam intellexit exinde canonem ipsum, qui etiam de matrimonio copula consummatu est omnino intelligendus. Optime tamen responditdem Balsamon, vtrorū Episcopi electi, qui ex ea causa consentit matrimoniu separantur, cogenda est in monasterio religione omnino profiteri post ipsius Episcopi consecrationem. Ceterum Alex. III. iust. Jane de convers. coniug. respondit, non esse quemquam promouendum ad episcopatum, nisi eius vix or prius professio continetur, sacram Velameo, & religiosum vestimentum allatum, viatianum monasticum agat.]

Item animalia, vitamque mortaliac agat.¹

Item et illud norandum est, *claris* esse nec *matrimonium professionis religiosum* dirimir, sponsum *a viro cognitum et ceteris*, etiam *vi. Holt. ind. it. de conuers. sum. 6. & virum, respe. quid si virgo, Palud. in 4. fons. distillat. 28. q. 3. col. 4. Florent. 3. part. 1. ut. 6. 2. 1. g. 1. Bal. in penit. de privata. ex. 1. & *Agilidius de Gindel-Bertis* in 3. 3. 3. *diffutatio patrum de Eleazar.* & Durand. in 4. *sententia*. 27. 2. 4. quoniam contrarium tenet Ang. in 1. i. 6. *remans. de fil. polluan.* & Hipp. in 1. 1. *scr. praef. sc. de quod. m.* 15. Nec eti^m punitendum sponsum, qui per vim sponsum ab ipsentis cognoverit, & rapuerit: nisi sponsum hanc praevidenter, atque tractantem ingressum religionis, fraude & dole per vim cognoverit, Bald. in 1. *Salic. nam. g. m. l. t. u. c. de rapt. oper. Aman. Anan. fin. secund. de rapt.* Quia quidc fau adhuc opinor non esse locum punit. *dis. l. 1. 1. 1.* sed hic erit majori pena arbitrio iudicis punitendum ex his, qui *m. m. m.* nota^t Hippol. *ad. pr. m. l. l.* illa enim lex in sposa de futuro loquuntur, quod patet ex p. m. l. *cap. 1. b. hum. oper.* & fatentur Do*ct.* lib. 1. *atque ita illam l. interpretatur Regi. 1. 3. 10. 20. 27. 7.* Imd. forsan dici possit, *d. aman. in sposo etiam de futuro, non debere ita stricte ferari,* propter precedentem traſum & promissione matrimonii contrabendi. Nam ex illa punitia coninguis confessus promulgante temperando est illius legis rigor, confederatis ceteris ipsius actis contingit, tis circumstantias, arguo cor. q. 1. qui notantur *ad. ep. penit. de rapt.* Ex quibus etiam intelligendum est, quod notat Imd. Alex. Ias. & Rupi. *l. m. l. q. qui iudicat. f. de teadic.* dicentes, maritum non esse punitendum, si txorem iam ab eo cognitam matrimonio consummatum per viu*temporal.* & cognitam carnaliter: prius tamquam mariarium consummatur, punitendum esse sponsum, si propriam sponsum per vim rapuerit. Nec enim ita indolentem id procedit, sed secundum primitiū*in* tellendū.*

Rufus & aliud considerandum est Regia lege praemissa, quæ 52. cit. in Taurini legibus: [q. i. m. 2. s. 5. Regipat] quia cauter, donata t' ab spōlo sponsi de presenti, ante locum neipsius pro parte dimisit ratione oculi spōlii adquirit: illa eadu matrimonio non fuit consummata, quod antea fiancato fuerat sponsus de futuro, in si si spōlo C. de dona an-
nepat. l. 3. n. 13. par. 4. Ex tamen si osculo p. raccetti, per profi-
llionem religionis, ab sponsa donatoria factu matrimonii
dimidiat, neque consummari possit, adhuc opinio apud
sponsam fit protestante religionem, vel adiut monasteriu-
mane dimidiam etiam donatoriam partem, religionis fa-
tua, ex Cor. consil. 12. 2. 1. s. qui ita responderi putat. Bistitū
de sancto Seuerino. idem loan. M. l. d. 52. n. 3. licet ipse
in hac questione dubius sit in reper. resp. iur. sub de duc. in re-
x. v. 3. item. huic autē opinioni, quam probauimus, accedit
textus cap. viii. 19. q. vbi dictum est, ingratitudinem, ex
qua poterat illius a patre exerceret, per professiōnem
religionis aboliri, quod Gratianus deduxit a luitianini Na-
tionali, citostrit. t. 2. n. 10. Deinde Ebedelphius dicitur capitulo sicuti pal-
et apud Grecas & Latinas luitianini Nouelas, quas Gre-
gorius Holoander magno Recepitib[us] literarib[us] commodo
typis excusat, ut non parvus sit succencendum vulgatae au-
theoricorum editionis auctori: quia tamen perparam para-
graphum illu[m] illius nouellæ & constitutionis in Latinam lingua
traducere, planiceps ultimani Cesari sensus omnime-
no latetur, quod pater in auth. de sancto Episcopo. q. mili. qui qui-
dem titulus idem est ē cu[m] eo, quem paulo ante ex Gracis no-
titiis circuimus. Nē etiam aduersus Alejand. 4. par. cap.
2. 3. defenditur auctoritas Gratiani, quē & nos in cap. Raymone,
de testam. n. 2. o. a. mendaciō criminē libertum esse probauimus
ex auctoritate foliis Constantini Harmenopoli nec tam
predicatis luitianini nouellam colo adduximus, (in pri-
ma opere editione) quippe qui eius in memorie fuimus, ex-
istimantes, paragrap[hi] ab Harmenopoli restarunt illius nouellæ, que causa ingratitudinis cōmemorantur tam
ipse Harmenopoli cum deduxerit d. iustiniannus 12. 3. &
filiu[m] adiunxit ex pluribus decisionibus, quas ex dicta no-
uella causa ingratitudinis tractante, referebat.

Sunt etiam ex nostrisibus, qui ^{conjugium} rati ex con-
sensu, nondum tamen ex copula perfectum, existimant
Romani Pontificis dispensatione, etiam quod vinculum
diluvii polle. Quorum per primis obtainit *liberis in cap. ex publico*,
decreto, cum *communiter approbat*. vt ibi afferit Panormitanus
idem in *disputatione*, col. 3, & *Propos. in cap. fin. de fons. dier.*
m. 10. Dec. *an. 11. 1. Filius. In cap. qm ex eccliesia, de confus. num.*
10. Hieronim. *Grae. conf. 1. numer. 31. 2. volum.* & Ferdinandus
Loazes in *tract. de matrimonio*, 1. dub. 2. argum. *pro parte affir-*
matis idem in tract. de *non concub. pag. col. 33.* Nec deficit ex
Theologis, qui huius opinioni subscriri possunt Sylvestrus
verbis *dissertacione*, q. c. *ac sequitur*, & descendit Caiet. in *opere*
27.9. quaff. 15. *Conc. facetas* 27.9. 2. cuius litera apud
Graecianum, a quo Caiet. assumpit, legitur: *Cum "societas*
nuptialis ita est a principio instituta, vt prater commixtio-
nem sexus, non habeant in neuptio Christi, Ecclesie
sacramentum. Ex quo textu dam nat ipse Caiet. communem
Theologorum sententiam, qui posuit Magistri in 4. fol. 18. 26.
matrimonium etiam ante carnalem copulam nisi
infigare conjugionem Christi & Ecclesie atque video indu-
viduum vinculum esse. Verba autem Leonis Papa eius est
caput illud, sive facetus, alter leguntur in ipsi epistolis. Extrahit enim inter epistolatas Leonis Papa primi episcopi. 90.
ad Iuticum Narbonensem, vbi cap. 4. 1. *Tonitru Canticorum*
ita legitur: *Vnde cum societas nuptiarum ita ab initio con-*
stituta sit, vt prater sexum conjugionem haberet in se
Christi & Ecclesie sacramentum: non dubium est, illam
multiem per non pertinere ad matrimonium: cum qua docen-
tur, non fuisse neptiale mysterium. Hafestus Leo Papa,
(sive facetus) eisdem verbis extat apud Iudionem part. 8.
49. 7. & Rabanus in *ad panitentiam* col. 8. Sed si consideremus
Gratianum disputationem, qui illum sensum exigit, ut
matrimonium ante carnalem copulam, minim significet
conjugionem Christi & Ecclesie, vti etiam apparet ex
Cap. conc. facetas. & ex ist. non est dubium eadem causa, & quaff.
Cuius litera exstat apud Augustinus dicentes: Non est du-
bium, illam multiem per non pertinere ad matrimonium,
cum qua commissio sexus non dicetur fuisse, & fatendum
est, eleganter multo esse ipsam orationem apud
Leonis epistolam, quam & Caiet.

*Praet. sit in predicto texu pro divisione, ultra, affirmanda. Verum hoc non probant adhuc Caietani opinione equiparatio quod sunt intelligenda, quoad matrimonium representans coniunctionem Christi, & Ecclesie per carnis assumptionem: non tamen sequitur ex hoc, consimilante copulam non significare Coniunctionem Christi & Ecclesie per charitatem & dectionem: sic communionem Christi cum anima iusta, auctore Magistri in d. 1. fol. 26. quod & nos notauimus cap. 1. huius 2. pars. Ex quibus apparat, non omnino convincere in predicto dubio Caietani probatioem. Vnde tutor ac viror est communis opinio Theologorum, quae prioribz matrimonio ratus nondum fecerunt coniunctionem carnis: & sic non consummatur, minime posse dissoluiri Romanii Pontificis dispensatione. Cui opinioni patiens, quam contraria patrocinat Panormi, in d. cap. ex publico, eti. fin. quad. & loan. Lupi Segobrini se fugient in tract. de matrimonio, n. 30. & Iacob. Almain de potell. fol. 15. optimus text. in cap. vi. de transactiōnibus, arque esse hanc *opinacionem*, apud Theologos communem, ipse Caietani fatens. idem affectuer canderem opinionem contra Caietanum secutus Dominico. Soto in 4. sentent. d. 27. q. 4. n. 4. Quia si non possum non mirari Ambrosium Catharinū, qui Caietani scripta satiscriter infestauit, in hac opinione Caietano subscriptissime, quod ex eo constat, lib. 6. contra Caietanum, cap. 3. Hac sane in hac questione dixerim, ut si quando in proxim a inciderit illud sit maxime obserendum, non esse matrimonium ramum, copulam tamen nondum consummatum summi Pontificis dispensatione & auctoritate, nisi ex grauiuscula causa, dirimendū: quamvis etiam illa sit admittenda sententia, quod huic dispensationi & dispensandi potestatis parocinetur, nulli profecto falso dubia, non erit tuta, nec licet huiusmodi dispensatio, nisi ea maxima ex causa fiat. Nec me latet, Paulū IIII. summum Ecclesie Pontificis, anno 1558, hac scilicet summa dispensatione quibusdam ex causis, quas iustissimas esse, sicut summus Ecclesie prout existimat. Idem pauli ante Iuliu in III. feccerat in eodem matrimonio cum Ecclesia vniuersali presideret, ipse vero non auctor erat a communis Theologorum sententia discedere. Hinc proculdubio reprobadetur eti afferito Socinis, cap. 28. n. 10. sol. penult. dicens, Papā possit dispensare, ut matrimonio rato, & cardali copula consummatur, distinguit quod vinculum, quem sequitur Dec. in cap. que in Ecclesiā, et. 5. de confus. Hieronymus Grat. cap. 1. 2. vol. m. 31. Sigismundus Lofredus cap. 1. o. 4. 4. quorū si opinio optimo iure ad eamfam Aliib. m. d. cap. ex publico, in fin. Bald. m. cap. later. de iude. Feli. 1. 6. cap. in Ecclesiā, n. 2. 3. nulla enim causa constituit ut reddit potest, ex qua id, quod iure diuino ac naturali prohibitum est, Romanus Pontifex permettere valeat: tamenque legem diuinam & naturalem possit interpretari.*